

Veselības ministrijas skaidrojums par samazinātā pievienotā vērtības nodokļa likmes piemērošanu medicīniskajām ierīcēm.

Sākot ar 2011.gada 1.jūniju tiks mainīta kārtība, kā tiek piemērota samazinātā pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – PVN) likme medicīniskajām ierīcēm. Turpmāk samazināto PVN likmi varēs piemērot tikai **medicīniskajām ierīcēm**, kuras atbilst visiem 2011.gada 1.marta Ministru kabineta noteikumu Nr.167 „Noteikumi par medicīniskajām ierīcēm, to komplektējošām daļām, rezerves daļām un piederumiem, kuru piegādēm piemēro samazinātu pievienotās vērtības nodokļa likmi” 2.punktā minētajiem kritērijiem:

- 1) laista apgrozībā atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai par **medicīnisko ierīču** reģistrāciju;
- 2) tiek parasti izmantota organisma funkcijas traucējumu **ārstniecībā vai atvieglošanā**;
- 3) tiek izmantota tikai personu ar organisma funkcijas traucējumu **individuālai lietošanai**.

Termins „**individuālai lietošanai**” **attiecināms** uz sekojošām medicīnisko ierīču kategorijām:

1. Vienreiz lietojamās medicīniskās ierīces, kuras paredzēts lietot vienam pacientam vienreizējai procedūrai un pēc lietošanas tiek iznīcinātas, utilizētas. Piemēram - injekciju šļirces ar/bez adatām, vate, marle, medicīniskie plāksteri, cimdi, ķirurģiskie diegi, drenas, reaģenti, vienreiz lietojamas laboratorijā izmantojamas medicīniskās ierīces, katetri, medicīnisko ierīču dezinfekcijas līdzekļi, vienreiz lietojamu instrumentu komplekti, rentgena filmas u.c.

2. Pēc pasūtījuma ražotās medicīniskās ierīces, kuras izgatavo vai pielāgo konkrētajai personai saskaņā ar ārstu norādījumiem. Piemēram - brīļļu lēcas, ietvari, ortozes, dažāda veida protēzes, ortopēdiskie apavi u.c.

3. Medicīniskās ierīces, kuras ir personas individuālā lietošanā konkrētās personas ārstniecības vai funkciju ierobežojumu atvieglošanas mērķu sasniegšanai un kuras noteiktu laiku periodu persona var patstāvīgi pielietot bez ārstniecības personas tiešas līdzdalības vai uzraudzības. Piemēram - pašaprūpē izmantojamās medicīniskās ierīces (persona lieto patstāvīgi) - termometrs, ratiņkrēsli u.c. tehniskie palīg līdzekļi personām ar īpašām vajadzībām, funkcionālās gultas, dažādas implantējamas medicīniskas ierīces (kardiosimulatori, kohleārie implantu u.c.), glukometri, analogiskas ierīces paškontrolei, arī teststrēmeles, respiratorās terapijas palīg līdzekļi (ieelpojamā gaisa sildītāji, mitrinātāji, inhalatori, ventilētāji, respiratori, skābekļa ierīces, deguna sekrēta aspiratori, speciāli soli un spilveni elpošanas terapijai; elpošanas muskuļu treniņierīces, arī maskas pretestībai; respiratorie mērītāji, spirometri, krājtelpas), kontaktlēcas, auss, aizauss vai pie brillēm stiprināmi dzirdes aparāti u.c.

Termins „**individuālai lietošanai**” **nav attiecināms** uz medicīniskajām ierīcēm, kuras ārstniecībā ir izmantojamas tikai ar ārstniecības personas tiešu līdzdalību un uzraudzību un nav vienreiz lietojamas medicīniskas ierīces. Piemēram – rentgena aparāti, kompjūtertommogrāfi, neatliekamās medicīniskās palīdzības komplekti (reanimācijas), zobakmens noņemšanas ierīces, elektroniskās zobu kanāla garuma mērierīces, lāzerķirurģijas ierīces, daudzfunkciju monitori, operāciju galdi, centrifūgas, izgulsnēšanas ierīces, diagnostisko lēcu komplekti un to piederumi, magnētiskās rezonanses izmeklējumu iekārtas, ultraskaņas diagnostiskās iekārtas u.c.